
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/02832 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/02832 
 Del: 05/04/2019 
 Esecutivo da: 05/04/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi  

 
 
 
OGGETTO:  
COMPLESSO POLIVALENTE SAN MARCELLINO - LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DELL'ADEGUAMENTO NORMATIVO E FUNZIONALE - 2° LOTTO – CODICE OPERA 
180295 – CUP H12E18000390001 – CPV 45212290-5 –Progetto esecutivo L1011/2018 – 
Affidamento impresa SOF S.P.A. CIG 77514288BC 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad 
oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 avente ad 
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”;  
 
Preso atto che con Deliberazione di Giunta n. 680/2018  è stato approvato il progetto esecutivo n. 
L1011/2018, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- P.O. IMPIANTI SPORTIVI e 
sottoscritto dal RUP – denominato: “COMPLESSO POLIVALENTE SAN MARCELLINO - LAVORI 
DI COMPLETAMENTO DELL'ADEGUAMENTO NORMATIVO E FUNZI ONALE - 2° LOTTO ” 
finanziato per complessivi € 308.000,00 , come previsto al codice opera n. 180295 articolati secondo il 
Quadro Economico che segue: 

CODICE OPERA 180295 C.U.P. H12E18000390001 - C.P.V. 45212290-5 

lavori soggetti a ribasso d'asta (di cui € 3.746,25 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

€ 
244.150,00 

I.V.A. 22%  € 53.713,00 

SOMMANO € 297.863,00 
imprevisti € 5.104,00         

oneri di progettazione (incentivo) € 4.883,00    

polizza progettisti € 150,00      



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/02832 

 

Totale quadro economico €  308.000,00 
 
Considerato che con determinazione dirigenziale n.10019 del 2018, determina a contrattare veniva 
individuato come  metodo di scelta del contraente il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, 
comma 2 lett. c) del D.Lgs.  n. 50/2016 per le motivazioni ivi riportate,  definendo contestualmente gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ed indicando 
il Codice Identificativo Gara, n. 77514288BC ; 

Dato atto che a seguito di gara svolta in modalità telematica  (piattaforma Sistema Telematico Acquisti della 
Regionale della Toscana) dal  Servizio Amministrativo Opere Pubbliche Area di Coordinamento Tecnica 
Comune di Firenze, in data 18/01/2019, gara alla quale hanno rimesso offerta n.9 concorrenti, è risultata 
aggiudicataria l’impresa SOF S.P.A. con il ribasso del 35,00 % ovvero per l’importo netto di € 195.210,60 
compresa IVA (di cui € 3.746,25 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso); 

Visti l’offerta dell’impresa ed il verbale di gara che costituiscono allegato integrante del presente 
provvedimento; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento AZZURRINI NICOLA di aggiudicare, con procedura negoziata a seguito di gara ufficiosa, 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’impresa l’impresa SOF S.P.A. con il ribasso del 35,00 % ovvero per 
l’importo netto di € 195.210,60 compresa IVA (di cui € 3.746,25 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso) CIG  77514288BC;  

Dato atto che l’aggiudicazione all’impresa di cui trattasi è subordinata, ex art 32 comma 7 e 12 del 
D.Lgs.50/2016 all’esito dei controlli positivi sull’impresa aggiudicataria dei requisiti prescritti di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 56/2016; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione, allegato integrante, del Responsabile Unico del Procedimento 
AZZURRINI NICOLA in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 
dell’aggiudicatario dei lavori, di cui alla determinazione dirigenziale n.10019 del 2018; 

Dato atto che le copie informatiche dell’offerta dell’impresa e del verbale di gara, allegati quali parti 
integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 
Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di aggiudicare, su disposizione del RUP, AZZURRINI NICOLA, con procedura negoziata, 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’impresa SOF S.P.A. CIG 77514288BC  l’affidamento viene 
fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n.680 del 2018, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno 
da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/02832 

 

• di dare atto che l’aggiudicazione all’impresa di cui trattasi è subordinata, ex art 32 comma 7 e 12 del 
D.Lgs.50/2016 all’esito dei controlli positivi sull’impresa aggiudicataria dei requisiti prescritti di 
cui all’art. 80 del d.lgs. n. 56/2016; 

• di dare atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento AZZURRINI NICOLA, di 
cui alla determinazione dirigenziale n.10019 del 2018 , in merito alla non sussistenza del conflitto di 
interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è AZZURRINI 
NICOLA . 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA IMPRESA E VERBALE GARA 
 
 
Firenze, lì 05/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Dreoni 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


